
 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/d – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 

 

 

 

 

 

 Reggio Emilia, li 06/05/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 2020/033 

 

 Estensore: dott.ssa Ilaria Rovani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Erogazione di contributi per l’organizzazione di manifestazioni sportive nel corso 

dell’anno 2019. 

 

 

 



 2 

 OGGETTO: Erogazione di contributi per l’organizzazione di manifestazioni sportive nel corso 

dell’anno 2019. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso: 

 

 che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia n. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore 

originario; 

 

 che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C.    n. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

 che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale, come modificato ed integrato con deliberazione di 

G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 

 che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e delle 

responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In ambito contrattuale l'art. 107, comma 3 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

ha attribuito all'esclusiva competenza dei Dirigenti non solo la presidenza delle commissioni 

di gara, ma tutta la responsabilità in tema di procedura d'appalto e della stipulazione dei 

contratti, compresa la fase l'approvazione di questi ultimi; 

 

 che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 22 

dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

 che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1° luglio 2010; 

 

 

 



 3 

Dato atto: 

 che la Fondazione per lo Sport intende sostenere attraverso l’erogazione di utilità o contributi 

l’organizzazione di iniziative o manifestazioni promosse da terzi, rivolte principalmente anche 

se non esclusivamente alla promozione di attività sportive con particolare attenzione per le 

attività promozionali giovanili e riservate ad atleti diversamente abili; 

 

 che le utilità possono consistere tanto nell’erogazione diretta di contributi in denaro, quanto 

nell’assunzione diretta da parte della Fondazione per lo Sport di spese per l’acquisto di beni o 

servizi ovvero nell’elargizione parzialmente o totalmente gratuita di beni e servizi a favore dei 

promotori e/o organizzatori della manifestazione; 

 

 che il sostegno in tal modo assegnato non richiede ai beneficiari alcuna specifica 

controprestazione di servizio, ma si propone esclusivamente di alleviare gli oneri derivanti 

dalla organizzazione, da parte di terzi, di manifestazioni rivolte al sostegno di attività sportive 

con particolare attenzione per le attività promozionali giovanili; 

 

 che con delibera del Consiglio di Gestione n. 11 del 06 maggio 2019 si è provveduto 

all’approvazione dell’apposito Avviso per erogazione di contributi per l’organizzazione e la 

compartecipazione di manifestazioni sportive nel corso dell’anno 2019, conformemente al 

relativo Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di utilità o vantaggi economici o economicamente 

rilevanti; 

 

 che l’ammontare della somma stanziata da destinarsi a contributi risulta essere pari ad € 

13.000,00; 

 

 che – come da giurisprudenza consolidata (valga per tutte TAR Sicilia - Catania, sez. II, sent. n. 

1032 del 17 giugno 2005) - per la concessione di benefici economici oltre ai criteri 

predeterminati, da adottare appunto ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, l’erogazione dei 

medesimi deve essere realizzata con una procedura che abbia caratteristiche di percorso ad 

evidenza pubblica, in cui l’intervento dell’organo politico in questa procedura può rimettersi 

solo alla definizione dei criteri generali o di eventuali criteri integrativi, mentre l’erogazione di 

contributi ad associazioni è di competenza del Dirigente o nel caso della Fondazione, del 

Direttore; 

 

 che in data 21 maggio 2019 è stato pubblicato sul sito della Fondazione per lo Sport, apposito 

Avviso per erogazione di contributi per l’organizzazione e la compartecipazione di 

manifestazioni sportive nel corso dell’anno 2019 ed è stata data inoltre comunicazione mediante 

invio di e-mail a tutte le associazioni sportive presenti nell’indirizzario della Fondazione; 

 

 che le richieste di contributo o di compartecipazione, anche per gli eventi che si fossero svolti 

oltre la data del 31/10/2019, avrebbero dovuto essere presentate, a pena di esclusione, almeno 

un mese prima della realizzazione della manifestazione; 

 

 che entro tale termine sono giunte le seguenti richieste di contributo per l’organizzazione di 

manifestazioni sportive: 

 

 



 4 

 

 Richiedente Manifestazione 

Data di 

presentazione 

della domanda 

1.  ASD Progetto Aurora Torneo Don Vittorio Chiari 16/07/2019 

2.  ASD Progetto Aurora Trofeo Pippo Bertani 16/07/2019 

3.  PGS Primavera Life ASD Memorial Baiguini Giacomina 30/08/2019 

4.  PGS Primavera Life ASD Young volley 2019 30/08/2019 

5.  Uisp Camminiamo Insieme 05/09/2019 

6.  ASD Falkgalileo Torneo "Amici per la Palla" 23/09/2019 

7.  ASD Falkgalileo Torneo "Aldo Cavazzoli" 23/09/2019 

8.  Pol Falk Torneo allievi "Anzio Arati" 23/09/2019 

9.  Pol Falk Goal Festival - Coppa Carnevale 20/09/2019 

10.  G.A.S.T. Onlus GAST Christmas 23/10/2019 

11.  
Tricolore Sport Marathon 

ASD 
10.000 Metri sui ponti di Calatrava 30/10/2019 

12.  
Tricolore Sport Marathon 

ASD 
Vivicittà 2019 30/10/2019 

 

 che sulla base dell’analisi delle domande i diversi contributi sono stati “pesati” tenendo conto 

dei criteri contenuti nell’Avviso che si allega al presente atto e che ne costituisce parte 

integrante; 

 

 che, pertanto, i contributi per l’organizzazione delle manifestazioni sportive nel corso dell’anno 

2019 vengono assegnati in ragione dei predetti elementi; 

 

 che il beneficio concesso non potrà essere superiore al 50% delle spese previste per l’evento da 

ammettere a contribuzione salvo arrotondamento alla decina di euro superiore; 

 

 che l’eventuale avanzo della quota stanziata a bilancio a seguito della prima fase 

dell’assegnazione verrà ridistribuito proporzionalmente a favore dei soggetti risultati 

assegnatari, fatto salvo quanto al punto precedente; 

 

 che in base a quanto precede, la determinazione dell’ammontare dei contributi, tenendo conto 

delle specificità di ciascuna manifestazione, è avvenuta comunque nel rispetto del disposto di 

cui all’art. 2 co. 4 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 

finanziari e l'attribuzione di utilità o vantaggi economici o economicamente rilevanti secondo la 

tabella allegata che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

 



 5 

Considerato: 

 

 che ciascuna domanda relativamente alla quale è stato erogato il contributo, redatta secondo 

apposito modulo, risulta essere corredata di tutti gli allegati richiesti dall’apposito Regolamento 

all’art. 7; 

 

 che non è stato invece possibile ammettere a contribuzione la domanda presentata dalla Pol. 

Falk per il “Torneo allievi “Anzio Arati”” poiché con Determina n. 2019/033 del 14/6/2019 

veniva stabilita per la stessa manifestazione una compartecipazione da parte della Fondazione 

per un importo pari ad € 900,00; 

 

 che le domande ammesse alla liquidazione dei contributi assegnati a sostegno delle 

manifestazioni sportive nel corso dell’anno 2019, in ragione dell’applicazione interpretativa dei 

predetti criteri di pesatura, risultano essere: 

 

Richiedente Manifestazione Contributo 

ASD Progetto Aurora Torneo Don Vittorio Chiari €                     140,00 

ASD Progetto Aurora Trofeo Pippo Bertani  €                   500,00  

PGS Primavera Life ASD Memorial Baiguini Giacomina  €                   500,00  

PGS Primavera Life ASD Young volley 2019  €                   460,00  

Uisp Camminiamo Insieme  €                   500,00  

ASD Falkgalileo Torneo "Amici per la Palla"  €                   500,00  

ASD Falkgalileo Torneo "Aldo Cavazzoli"  €                   500,00  

Pol Falk Goal Festival - Coppa Carnevale  €                   230,00  

G.A.S.T. Onlus GAST Christmas  €                   500,00  

Tricolore Sport Marathon ASD 10.000 Metri sui ponti di Calatrava  €                   100,00  

Tricolore Sport Marathon ASD Vivicittà 2019  €                   500,00  

 

 

Dato atto altresì che, con l’erogazione di questi contributi la somma elargita nell’anno 2019 

ammonta a € 4.430,00 con un residuo di € 8.570,00 rispetto alla somma prevista nell’Avviso pari ad 

€ 13.000,00; 

 

 

Visti: 

 

 il Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 



 6 

sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di utilità o vantaggi economici o economicamente 

rilevanti approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 22/04/2010, come modificato 

con deliberazione n. 2 del 23/06/2011 e con deliberazione n. 4 dell’8/11/2013; 

 

 l’Avviso per erogazione di contributi relativi a manifestazioni 2019, approvato con delibera 

del Consiglio di Gestione n. 11 del 6 maggio 2019; 

 

 l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore dello stesso, 

Ilaria Rovani, di cui al Prot. n. FONDAZIONESPORT/2020/00045/I; 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. di provvedere all’erogazione di contributi di cui all’Avviso pubblicato in data 21 maggio 2019  

nelle misure in premessa indicate secondo la ripartizione di cui alla tabella di seguito riportata 

per un ammontare complessivo di € 4.430,00: 

 

Richiedente Manifestazione Contributo 

ASD Progetto Aurora Torneo Don Vittorio Chiari €                     140,00  

ASD Progetto Aurora Trofeo Pippo Bertani  €                   500,00  

PGS Primavera Life ASD Memorial Baiguini Giacomina  €                   500,00  

PGS Primavera Life ASD Young volley 2019  €                   460,00  

Uisp Camminiamo Insieme  €                   500,00  

ASD Falkgalileo Torneo "Amici per la Palla"  €                   500,00  

ASD Falkgalileo Torneo "Aldo Cavazzoli"  €                   500,00  

Pol Falk Goal Festival - Coppa Carnevale  €                   230,00  

G.A.S.T. Onlus GAST Christmas  €                   500,00  

Tricolore Sport Marathon ASD 10.000 Metri sui ponti di Calatrava  €                   100,00  

Tricolore Sport Marathon ASD Vivicittà 2019  €                   500,00  

 

 



 7 

2. di dare atto che la conseguente spesa complessiva pari ad € 4.430,00 trova copertura nel Bilancio 

consuntivo 2019; 

 

3. di mandare in economia la somma residua per un importo di € 8.570,00 relativamente alla 

somma inizialmente stanziata per contributi; 

 

4. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione ed i 

fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio 2014, 

deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale, in capo al 

firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 documento firmato digitalmente 


		2020-05-06T18:22:46+0100
	SAVINO DOMENICO




